
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 77 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  30/12 /2016  
                   N U M E R O   33 33 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   30/12 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Interventi di manutenzione                  
straordinaria del territorio - autorizzazione a contrarre      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Richiamati i seguenti atti:   
- deliberazione consiliare n. 19  del  27 aprile 2016 ad oggetto: “Settore Finanziario – Servizio 

Ragioneria – Bilancio di previsione 2016-2017-2018 e aggiornamento del documento unico di 
programmazione – dati contabili (DUP )“ con cui è stato approvato il bilancio dell’ente ed 
assegnati ai servizi i  finanziamenti per l’espletamento dell’attività ordinaria;  

- deliberazione consiliare n. 44 del 29 novembre 2016 ad oggetto “Settore Finanziario – Servizio 
Ragioneria – Quarta variazione al bilancio di previsione 2016/2017/2018”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 30/12/2016 ad oggetto “Servizio Manutenzione e 
Giardini – Manutenzione straordinaria del territorio – Approvazione progetto”; 

 
Preso atto che con la richiamata deliberazione di Giunta comunale è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo , predisposto dal servizio proponente,  per l’esecuzione di molteplici 
interventi manutentivi del territorio ( strade, stabili e relative pertinenze ) , da affidare previa gara 
d’appalto a una ditta edile in supporto e completamento dell’attività ordinaria della squadra lavori 
comunali;   
 
Visti i documenti di progetto (Relazione Tecnica; Capitolato Speciale d’Appalto; Elenco Prezzi; 
Computo Metrico; Stima incidenza sicurezza e Lista delle lavorazioni e forniture previste per 
l’esecuzione dell’opera o dei lavori) e relativo quadro economico di progetto, approvati con la 
succitata deliberazione della Giunta Comunale  da cui discende un importo per lavorazioni soggetto 
a ribasso pari a € 37.520,95 oltre ad € 538,22  per oneri di sicurezza ( non soggetto a ribasso);  
  
Considerato pertanto che, in adempimento ai soprarichiamati atti, occorre procedere alla fase di 
ricerca del contraente mediante gara d’appalto, con le modalità indicate all’art.36 comma 2 del 
D.Lgs.50/2016; 
 
Stabilito che la suddetta procedura, secondo quanto previsto dall’art.18 del vigente regolamento 
comunale dei contratti, è delegata al responsabile del procedimento che provvederà mediante 



richiesta di almeno cinque preventivi a ditte specializzate nel settore, da valutare secondo il criterio 
del prezzo più basso (massimo ribasso);  
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, comma 2, del D.P.R. 207/2010, come previsto dall’art. 22 
comma 2 del Regolamento Comunale dei Contratti, allegata in copia alla presente;  
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36;  
  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente (artt. 
18 e ss.) in quanto applicabili ;  
 
Viste le linee guida dell’ANAC in data 26 ottobre 2016 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici “;  
 
Visto l’art.192 del D.Lgs.267/2000; 
  
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto sindacale n. 11 del 01.12.2016   di conferimento dell'incarico dirigenziale ad 
interim del settore tecnico, agli atti prot. n. 265676 del 01 dicembre 2016;  
 
Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 
da parte del responsabile del settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
  

1) Di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n. 242 del 30/12/2016 di  approvazione del 
progetto definitivo - esecutivo concernente l’esecuzione di molteplici interventi manutentivi del 
territorio (strade, stabili e relative pertinenze);   
 

2) Di autorizzare, in attuazione del succitato provvedimento, il ricorso alla procedura di cui all’art. 36 
(contratti sotto soglia) del D. Lgs. 50/2016, nonché  in quanto applicabile, degli artt. 18 e seguenti 
del Regolamento comunale dei Contratti, per l’acquisizione in economia degli interventi di 
manutenzione straordinaria del territorio, per un importo netto a base d’appalto di € 37.520,95; 
 

3) Di stabilire che all’affidamento dei lavori in parola provvederà, ai sensi dell’art.18 e ss. del vigente 
regolamento comunale dei contratti, il responsabile del procedimento mediante gara d’appalto al 
massimo ribasso con invito rivolto ad almeno cinque ditte del settore; 
 

4) Di dare atto che l’importo lordo finanziato di € 50.000,00 trova imputazione di spesa       
sull’intervento 8530.80.1 all’oggetto “manutenzione straordinaria territorio” su  impegno n.     
……..    del corrente esercizio finanziario; 
 

5) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:  
� il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione degli interventi di 

manutenzione straordinaria del territorio comunale; 
� la modalità di esecuzione degli interventi è quella prevista dall’art.36 del D.Lgs.50/2016 e, in 

quanto applicabile, dall’art. 14 comma 1 a) o b) del Regolamento comunale dei contratti;   
� l’oggetto dei contratto è la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

del territorio (strade, immobili , relative pertinenze) ; 
� L’affidamento sarà perfezionato a cura dell’Ufficio Contratti conseguentemente ai controlli di 

legge, mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 
207/2010 come previsto dall’art. 4 del Regolamento Comunale dei Contratti;  

 



6)  Di dare atto che: 
- Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Davide Maglio; 
- Il termine di esigibilità delle prestazioni  è l’anno 2017;  
- Il pagamento sarà regolato in unica soluzione, a seguito della redazione del certificato di 

regolare esecuzione, dietro presentazione di fattura in formato elettronico nel termine di trenta 
giorni dal ricevimento e previo riscontro della regolarità contributiva della ditta;  

- si provvederà all’attuazione degli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 

 
7) Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente Z6C1CC9FB1; 

 
8) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune alla 

sezione “Amministrazione trasparente” come previsto all'art. 29 comma1) del D.lgs. 50/2016; 
 

9) Di dare atto che, ai sensi del Decreto Leg.vo n. 33/2013, sul sito internet del Comune, saranno 
pubblicati i dati relativi al presente provvedimento. 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della 
sua pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento ed Ufficio Contratti.  

 
                     IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DEL SETTORE TECNICO                                                                      
    (Dott. Luigi Maurelli)  

 
 
======================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 

                          (D.ssa Micaela Toni)   
 
 

 

 


